



भारत सरकार / Government of India
कौशल विकास एवं उद्यमशीलता मंत्रालय/ Ministry of Skill Development & Entrepreneurship
प्रशिक्षण महानिदेशालय / Directorate General of Training
राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान / National Skill Training Institute (NSTI)
उद्योग नगर, कानपुर / Udyog Nagar, Kanpur-208022

शिल्पकार प्रशिक्षण योजना (CTS) कोर्स में प्रवेश हेतु सूचना महिलाओं के लिए निःशुल्क ट्यूशन फीस एवं परीक्षा शुल्क

संस्थान द्वारा शिल्पकार प्रशिक्षण योजना (सी.टी.एस.) के अंतर्गत सत्र 2026-27/28 में आयोजित किये जाने वाले NCVET मान्यता प्राप्त निम्न पाठ्यक्रमों में प्रवेश हेतु इच्छुक अभ्यर्थियों से डाक द्वारा (offline Mode) आवेदन पत्र आमंत्रित किये जाते हैं।

Sl no.	Name of Course	NSQF Level	Duration	Seating Capacity	Entry Qualification
1	Solar Technician (Electrical)	3.5	1 Year	20	Passed 10 th Class
2	Artificial Intelligence Programming Assistant (AIPA)	3.5	1 Year	24	
3	Food & Beverages Service Assistant (FBSA)	3.5	1 Year	20	Passed 10 th Class or its equivalent.
4	Aeronautical Structure and Equipment Fitter (ASEF)	4	2 Year	20	Passed 10 th class with Science and Math or with Vocational subject in same sector or its equivalent.
5	Refrigeration and Air Conditioning Technician (RACT)	4	2 Year	24	
6	Architectural Draughtsman	4	2 Year	24	
7	Plumber	2.5	1 Year	24	Passed 8 th Class

- निर्धारित प्रारूप में आवेदन पत्र संलग्नकों (10TH अंक पत्र, आधार, जाति प्रमाण पत्र) के साथ **“उप निदेशक/प्रशिक्षण प्रभारी, राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान (एनएसटीआई), पी.ओ. उद्योग नगर, कानपुर-208022”** को डाक द्वारा, ई-मेल या व्यक्तिगत रूप से दिनांक **07.08.2026 को शाम 05:30 बजे तक (सोमवार से शुक्रवार)** भेजा जाना चाहिए।
- आवेदक को आवेदन पत्र में स्पष्ट रूप से एप्लाइड ट्रेड का उल्लेख प्रवेश लेने की प्राथमिकता के आधार पर करना चाहिये
- चयन 10th क्लास (प्लम्बर ट्रेड को छोड़कर) की मेरिट के आधार पर किया जाएगा।
- प्लम्बर ट्रेड की मेरिट 8th क्लास के आधार पर बनेगी।
- 01.08.2026 तक न्यूनतम आयु 14 वर्ष होनी चाहिए।
- आरक्षण भारत सरकार के नियमानुसार दिया जाएगा।
- प्रशिक्षार्थी प्रशिक्षण सत्र के दौरान **National Institute of Open Schooling** से इंटरमीडिएट (10+2) भी कर सकते हैं।
- आवेदन पत्र के प्रारूप के लिए संस्थान की वेबसाइट <https://nstikanpur.dgt.gov.in> को देखें।
- संस्थान की ई-मेल : nsti-kanpur@dgt.gov.in

नोट : प्रशिक्षण महानिदेशालय / क्षेत्रीय निदेशक, एन.एस.टी.आई. कानपुर के द्वारा किसी भी समय बिना कारण बताये प्रशिक्षण पाठ्यक्रम को संशोधित अथवा निरस्त किये जाने का अधिकार सुरक्षित है।

क्षेत्रीय निदेशक



भारत सरकार / Government of India
 कौशल विकास एवं उद्यमशीलता मंत्रालय / Ministry of Skill Development & Entrepreneurship
 प्रशिक्षण महानिदेशालय / Directorate General of Training
 राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान / National Skill Training Institute (NSTI)
 उद्योग नगर, कानपुर / Udyog Nagar, Kanpur-208022

ADMISSION NOTICE FOR CTS COURSES

Free Tuition Fee & Exam Fee for Women

The Institute invites applications through offline mode from interested candidates for admission to the following NCVET approved courses for the academic session 2026-27/28 under Craftsman Training Scheme (CTS).

Sl no.	Name of Course	NSQF Level	Duration	Seating Capacity	Entry Qualification
1	Solar Technician (Electrical)	3.5	1 Year	20	Passed 10 th Class
2	Artificial Intelligence Programming Assistant (AIPA)	3.5	1 Year	24	
3	Food & Beverages Service Assistant (FBSA)	3.5	1 Year	20	Passed 10 th Class or its equivalent.
4	Aeronautical Structure and Equipment Fitter (ASEF)	4	2 Year	20	Passed 10 th class with Science and Math or with Vocational subject in same sector or its equivalent.
5	Refrigeration and Air Conditioning Technician (RACT)	4	2 Year	24	
6	Architectural Draughtsman	4	2 Year	24	
7	Plumber	2.5	1 Year	24	Passed 8 th Class

- The application in the prescribed format along with the enclosures (10th Marksheet, Aadhar, Caste Certificate) shall be sent to **"The Deputy Director/Training Incharge, National Skill Training Institute (NSTI), P.O-Udyog Nagar, Kanpur-208022"** by post, E-mail or by hand **on or before 07.08.2026 up to 05:30 PM (Monday to Friday).**
- Applicant should clearly mention applied trade on priority basis.
- Selection will be made on 10th Class (Except Plumber Trade) Merit basis.
- Plumber trade selection will be made on 8th Class Merit basis.
- Minimum age 14 years as on 01.08.2026.
- Reservation:** As per Government of India Norms.
- Trainees can also pursue Intermediate (10+2) from National Institute of Open Schooling during the training session.
- Please visit the institute's website **<https://nstikanpur.dgt.gov.in>** for the application form format.
- Institute E-mail : **nsti-kanpur@dgt.gov.in**

Note: DGT / Regional Director, NSTI Kanpur reserves the right to cancel or alter any training courses without assigning any reason.

Regional Director

National Skill Training Institute, Kanpur

CTS Admission 2026-27/28

Affix your
latest colour
passport size
photo

1. Category: Gen/OBC/SC/ST/PH/EWS/EX.Ser. : _____
2. Trade applying for (*Candidate should fill out : Preference 1. _____
only one application form and enter the trade Preference 2. _____
name in their order of preference for Preference 3. _____
admission) Preference 4. _____
Preference 5. _____
Preference 6. _____
Preference 7. _____*)
3. Name of Candidate: Km./Smt./Shri : _____
4. Date of Birth : _____
5. Gender : _____
6. Father's Name: Shri : _____
7. Mother's Name: Smt. : _____
8. Permanent Address : _____
: _____
9. Correspondence Address : _____
: _____
10. E-mail : _____
11. Mobile No. : _____
12. Aadhar No. : _____
13. Marital status : _____
14. Nationality : _____
15. Academic Qualification : _____

Sl. No.	Exam passed	Year	Subjects	Obtain Marks	Max. Marks	Percentage/ CGPA
1.	8 th (only for Plumber Trade)					
2.	10 th					
3.	12 th					
4.	Other					

Declaration:

I hereby declare that all the above given details are true to my belief and best of my knowledge.

Parent's/Guardian/Husband's Signature

Candidate's Name and signature